11

EXC.MI P. D. MARI CASARIEGO

*Episcopi tit. Pudentianensis, Auxiliaris Guatimalensis*

Guatimalae, die 22 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Pergratum mihi est significare Eminentiae Tuae Rev.mae, litteras a Te datas (Prot. 1 C/59-2293) accepisse.

Toto corde et animo plaudo dispositionem a Ss.mo Pontifice Ioanne XXIII fel. regn. die 17 maii 1959, in festo Pentecostes, sancitam, nempe: Concilium Oecumenicum quam citius convocare « ad fidei catholicae incrementum, ad salutarem populi christiani morum renovationem, nec non ad disciplinam ecclesiasticam nostrorum temporum necessitatibus adaptandam » (Enc. *Ad Petri Cathedram*).

Desiderio Eminentiae Tuae Rev.mae satisfacere cupiens, audito antea consilio virorum ecclesiasticorum peritorum et prudentium, Pontificiae istius Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico cui praees, sequentia vota examini submitto, prout pastoralis mea sollicitudo, in hoc Americae Centralis Isthmo, suggerit.<sup>1</sup>

1. *Valde Ecclesiae causae prodesset introductio in omnibus Seminariis cursus theologiae pastoralis post ordinationem sacerdotalem.*

Ad meliorem cleri tum saecularis cum regularis obtinendam, propono ut dispositio, iam in aliquibus Italiae dioecesibus invecta et a S. Congregatione de Religiosis in Statutis generalibus die 7 iulii 1956 sancita, qua « cursu theologico semel confecto, alumni exercendi sunt, saltem per integrum annum, speciali tirocinio, quo perdurante, sub peritorum magistrorum disciplina, dum intensius virtutibus sacerdotalibus necnon moderate apostolatus vacant, theologiae pastoralis studio et praxi, incumbant » (art. 48, 1), ad universam Ecclesiam extendatur.

2. *Longe maior pars fidelium melius in spiritu attenderetur, si ecclesiae religiosorum, praecipue in civitatibus, in paroecias converterentur.*

Debetur serio cogitare de conversione omnium, vel saltem multarum ecclesiarum religiosorum in paroecias.

Nam ex regimine in nostris nationibus generatim imperante accidit ut magna pars fidelium plene derelicta in spiritu versetur, etiam in hora mortis, eo quod parochi incapaces sunt pro tanto labore eis concredito.

In civitatibus Americae centralis habentur in dies maiores manipuli religiosorum, qui certe bene se impendunt pro animabus in propriis ecclesiis, diversa ministeria laudabiliter exercendo, sed de cura animarum, saltem in aliquibus formis, et quidem necessariis non adeo solliciti sunt, eo quod iure non obligentur.

Ideo facile apparet meliorem omnino futuram sortem multorum fidelium si paroeciae, nimis nunc extensae, magis dividerentur, ita ut multi religiosi destinarentur curae animarum ex obligatione eis veniente e conditione paroeciae.

3. *De instituendo statu speciali laicorum pro maiori fidelium instructione et pro aliquibus caeremoniis et ritibus religiosis.*

Ex hodiernis contingentibus, tale est augmentum incolarum in nostris his nationibus, ut statim appareat progressum necessarium sacerdotum, numquam proportionem habiturum cum progressu incolarum. Quanta vero sit extrema necessitas nostrorum fidelium nemo est qui non videat.

Ut huic necessitati saltem ex parte occurramus, posset institui in Ecclesia status aliquis saecularium, cui etiam matrimonio iuncti pertinere

---

Cf. pp. 521-523.

possent, qui, post debitam praeparationem, exercerent munera instructionis religiosae et aliquorum actuum cultus.

Secus in multis oppidis plurimi fideles invenirentur qui nonnisi in paucis occasionibus anni sacerdotem viderent.

Hi saeculares possent, in aliquibus occasionibus et circumstantiis, sacerdotis laborem supplere et fidelium religioni optimo subsidio esse. Deberent, ut patet, speciali Ecclesiae auctoritate induti apparere, quam temporaliter possiderent, dum eorum vita vere exemplaris constaret.

4. *Reprobanda videtur methodus ab aliquibus Ordinariis adhibita cum illis qui vitam religiosam relinquunt.*

Non agitur de incardinandis illis religiosis sed de officiis quae illis committi possunt. Videtur enim dedecere ut munera eis dentur, etiam paroecialia iuxta domum religiosam quam reliquerunt, immo eis dando eandem paroeciam quam religiosi relinquere debuerunt.

5. *Sacrae Communionis receptio, quacumque vespere hora, primis feriis sextis et primis sabbatis, valde conferret ad fidelium pietatem.*

Ad fidelium pietatem fovendam ac eorum devotionem erga SS. Corda Iesu et Mariae magis ac magis augendam, postulo ut primis feriis sextis et primis sabbatis cuiusque mensis, permittatur, vespere, sive infra Missam, sive extra Missam, sacrae Communionis receptio.

6. *Proponitur sollemnis proclamatio privilegii Mariae SS. ut « Mediatricis gratiarum omnium » ad filialem erga Dei hominumque Matrem fovendam.*

Inter tot advocaciones, quibus Dei Ecclesia ad Ss. mam Virginem Mariam colendam utitur, illa merito adscribitur « Omnium gratiarum Mediatricem » a Deo constitutam esse. Quae advocatio Missam ac Officium proprium iam obtinet pro aliquibus locis et Communitatibus.

Propono ut haec advocatio, quae totius christianitatis vota exprimit necnon filialem fiduciam erga Dei Matrem, a Domino nostro Iesu Christo iam morituro in Matrem quoque nostram constitutam, mirifice favet, sollemniter definiatur ut fidei dogma, ab omnibus profitendum ac colendum.

Faxit Deus ut vota quae antecedunt ad Ecclesiae Dei proventum et animarum bonum conferant.

Interim impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae, cui fausta quaeque a Domino adprecor.

Eminentiae Tuae Rev. mae add. mus

✠ MARIUS CASARIEGO

*Episcopus tit. Pudentianensis*

*Auxiliaris Guatemalensis*

12

EXC.MI P. D. HUMBERTI LARA MEJIA

*Episcopi tit. Trajanopolitani in Phrygia, Auxiliaris Verae Pacis*

Cobán 25 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Gratissimo animo res et argumenta Commissioni Pontificiae Pro Concilio Oecumenico, mihi liceat proponere:<sup>1</sup>

1. Maxime unitatem propugnare oportet, haec autem unitas in ipsa Ecclesia latina excellens debet fulgur praebere, *ideoque proponitur ut in ritibus, caeremoniis et officio, kalendarium romanum, ritus romani et caeremoniae romanae observentur; etiam religiosi Ordines, haec omnia observent.*

2. Nulla mutatio in disciplina ecclesiastici caelibatus, sed hic titulus nobilitatis et gloriae et decoris Sacerdotum integerrime sustineatur; attamen requiritur practica solutio pro clericis concubinariis et prolem habentibus; et ut angustia Episcoporum et scandala minuantur, processus saecularizationis facilius et celerius absolvantur.

3. Ut taedium admoveatur et decus fulgeat, praesertim in magno fidelium concursu, caeremoniae in Baptismi administratione etiamque Extremae Unctionis, minuantur.

4. Quoad Nuntios, ut eorum missio utilissima sit et difficultates cum Ordinariis dimoveantur, maxime urget clara et specifica legislatio, nam haec quaestio modo resumpto et vago in Codice persolvitur.

5. Sed si unitas in kalendario et ritibus et caeremoniis desideratur in Ecclesia latina, instantissime in Missae celebratione exoptatur.

✠ HUMBERTUS LARA MEJIA  
*Episcopus tit. Traianopolitanus  
Auxiliaris Verae Pacis in Phrygia*

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 521-523.

HAITI

EXC.MI P. D. ALBERTI F. COUSINEAU

*Episcopi Capitis Haitiani (Cap. Haïtien)*

E Capite Haitiano, die 25 augusti 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Animo libenti prolixoque Tuae epistulae quam 18 iunii 1959 dederas respondere festino (cf. prot. N. 1 C-59-306), Eminentiae Tuae Reverendissimae maximam gratiam habens pro honore episcopo Capitis Haitiani sic praestato.

### I. *Dioecesis conditiones*

Paucis verbis, ita sunt dioecesis nostrae conditiones:

— Rustica, ignorans et pauperrima est plebs Nostra, cuius octogesima pars Baptismus in Ecclesia Catholica recepit.

— Quattuor principalia impedimenta adsunt quae catholicorum missionariorum laboribus obstant:

1. *Superstitio*, sic dicta « Le Vaudouisme », valde sparsa est. Haec est religiosus et « folkloricus » syncretismus ex Africa proveniens. Haitiani plures unum Deum, bonum et omnipotentem, honorant et insimul spiritibus inferioribus cultus adhibent, in quibus cultus depravati sanctorum plurium, imprimis Beatae Mariae Virginis, miscentur.

2. Occulta associatio, sic dicta *La Franc-Maçonnerie*, bene organisata est, particulariter in civitatibus. Tamen huius convictus membra aequaliter Ecclesiae membra se aestimant et parum religioni catholicae hostiles sunt.

3. *Morum corruptela* magna est. Paucissimi sacramentum matrimonii receperunt. Ob nimiam paupertatem nuptiale convivium parare non potuerunt quod fallaciter necessarium credunt. Consequenter pueri pro octogesima parte spurii sunt.

4. *Protestantismus* per totas nostras regiones pervadit. Sectae diversae ecclesias, scholas, nosocomia aliaque gratuita rerum diribitoria multiplicant ubi pauperes admittuntur et adiuvantur.

II. *Vota Nostra*A) *Quoad Ecclesiam in Haitianis dioecesibus:*

Ut dioeceses nostrae, quamvis ex solempni Conventione inter Sanctam Sedem et Haitianam Rempublicam constitutae sint, *in praxi* tamen, ob conditiones materiales miserrimas, ut missionaria territoria habeantur quae in ditione Sacrae Congregationis de Propaganda Fide sint, cum omnibus privilegiis inhaerentibus.

B) *Quoad universalem Ecclesiam:*

Sequentibus votis iam a multis sacerdotibus fidelibusque optatis pleno obsequio faveo tamquam Ecclesiae animarumque bono profuturis:

1. Ut in prima parte Missae lectiones (Epistula et Evangelium) exclusive in lingua vernacula pronuntientur.

2. Simili modo, valde utilis esset inductio cantus popularis, lingua vulgari, in sacris etiam sollempnibus.

3. Ut concedatur sacramentalis et sacrificalis concelebratio Missae de qua agit can. 803, quotiescumque plures sacerdotes in unum locum congregantur (presertim in religiosorum conventibus), quando bonum vel copia fidelium non exigit missarum multiplicationem, unoquoque sacerdote con-celebrante suum stipendium Missae recipiente.

4. Ut in diversis nationibus Ritualia bilingua, immo trilingua, multiplicentur. Fideles enim uberiores fructus e sacramentorum gratia haurient quo magis eorum liturgica prece illuminabitur.

5. Ut clerici Breviarium romanum lingua vernacula privatim recitare possint.

6. Ut Breviarii romani reformatio persequatur ad mentem Eminentiae Suae Cardinalis Iacobi Lercaro, Archiepiscopi Bononiensis, iuxta relationem factam in primo Congressu Internationali Liturgiae Pastoralis Assisii-Romae, diebus 18-22 septembris 1956 (cf. *Ephemerides Liturgicae* 70 - 1956, 445-446; *La Maison-Dieu* nn. 47-48 - 1956, 299-319).

7. Ut clerici et religiosi vestem talarem tantummodo intra ecclesias, domos clericales vel religiosas deferant et, extra illa domicilia decentem habitum cum collo romano induant.

8. Ut sit melior distributio sacerdotum inter diversas dioeceses tam in regionibus christianis quam in territoriis missionariis.

9. Ut clerici tam regulares quam dioecesani sub auctoritate Episcopi ad bonum fidelium dioecesis uno animo cooperentur.

10. Ut ordines minores et diaconatus tamquam officia ecclesiastica independentia instituantur laicis vel clericis probatae vitae tribuenda.

11. Ut stabile calendarium, sic dictum « Hebdomadarum calendarium » (cf. Questions Liturgiques et Paroissiales 36 - 1955, 250-253); favorabiliter consideretur.

12. Ut nomen Sancti Ioseph, Beatae Virginis Sponsi et Ecclesiae Universalis Patroni, intra Confiteor et canonem Missae introducatur.

Talia sunt vota quae Tecum communico in pleno obsequio erga actualem ecclesiasticam disciplinam.

Interim impensos aestimationis meae sensus Tibi obtestor, Manus Tuas humillime deosculans, meque profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae  
addictissimum in Domino

✠ ALBERTUS F. COUSINEAU, C. S. C.  
*Episcopus Capitis Haitiani*

2

EXC.MI P. D. IOANNIS A. COLLIGNON

*Episcopi Caiesensis (Les Cayes)*

Le 21 octobre 1936

*Eminence Révérendissime,*

De retour aux Cayes après une absence de trois mois il me fait plaisir de vous transmettre les quelques suggestions en vue du prochain Concile Oecuménique.

Il va sans dire que le clergé, les communautés religieuses et les fidèles de ce diocèse ne manqueront pas de joindre leurs prières à celles de tous les catholiques du monde entier pour implorer du bon Dieu les Lumières sur ce grand évènement de l'Eglise Catholique.

Et d'une façon particulière, ils demanderont à Dieu de bénir les efforts de notre Très Saint Père le Pape, de votre Eminence Révérendissime et de tous vos collaborateurs pour le plus grand succès dans la préparation du Concile.

Veuillez agréer, Eminence Révérendissime, l'expression de mes sentiments religieux en N.-S. et M. I.

✠ JEAN L. COLLIGNON, O. M. C.  
*Evêque des Cayes*

### 1. *De re theologica*

Doctrina de Mediatione universali B. M. V. nonne altius investigari et clarius exponi potest, quam hucusque factum est? Haec enim doctrina videtur satis complexa, et nondum matura ad definitionem dogmaticam. Ad festum liturgicum B. M. V. Mediatricis quod attinet, forsitan tempus iam opportunum adsit, quo ad Universalem Ecclesiam hoc festum extendatur.

### 2. *De re disciplinari*

#### a) *De Missa sollemni pontificali.*

In regionibus praesertim calidioribus, Episcopo valde incommodum est tot paramentis per horam et amplius indutum manere. Tunicella et dalmatica, exempli gratia, minus necessariae videntur. Quaeritur itaque nonne possint deinceps simpliciter omitti, aut saltem aliquod symbolum iisdem substitui possit.

#### b) *De relationibus scriptis ad Sanctam Sedem mittendis.*

Nonnullae sunt nationes (verbi gratia ditio Haitiana) quae a Sacra Congregatione de Propaganda Fide nullatenus dependent, reapse autem manent loci Missionum. Formulae vero quae a S. Congregatione Consistoriali ad episcopos mitti solent (praecipue quaestionum elenchi, quibus respondendum est) Ecclesiam supponunt iam perfecte plantatam et constitutam. Desideratur ergo alterum schema quaestionum et formularum, his nationibus accommodatum, etsi iuridice Missiones non sint, de facto tamen sunt.

c) *Ad eadem loca* (scilicet Missionum de facto, non de iure) extendi possent pleraque privilegia favoresque, Missionum locis proprie dictis concessa, ex. gr. ut quivis sacerdos ministerio paroeciali vel quasi paroeciali addictus, Sacramentum Confirmationis in suo territorio saltem moribundis conferre valeat. Sunt enim nonnullae paroeciae ingentes et quoad territorium et quoad numerum baptizatorum.

d) *Protestantes*, in America meridionali et centrali (non excepta ditione Haitiana) plurimos cotidie catholicos ad suam fidem convertere, vel potius pervertere, nemo est qui nesciat. Ad hoc impedimentum, plura media a C.E.L.A.M. proposita sunt, v. g. emissiones radiophonicae, nosocomia, etc. At pecuniae ad haec necessariae, ubinam invenientur? In ipsa dioecesi inveniri nequeunt, plerumque saltem. Quaeritur nonne sit aliquid a Sancta Sede sperandum?

e) *De Officio Divino.* In voto multorum sacerdotum est ut totum Breviarium (aut saltem lectiones) in privata recitatione legere liceat lingua vernacula. Quod votum Nobis rationabile videtur.

f) *De aetate qua Sacramentum Confirmationis conferendum sit*, maior desideratur uniformitas. Confirmatio quidem, posset conferri, aut paulo ante usum rationis (anno quinto vel sexto) aut paulo ante primam Communionem (anno septimo aut octavo in hac dioecesi) aut paulo post primam Communionem (anno nono vel decimo).

*In primo casu*, nulla esset praeparatio necessaria.

*In secundo casu*, valde difficilis erit praeparatio ex. gr. ad Confessionem sacramentalem Confirmationi praevidiam, saltem in locis ubi deest copia sacerdotum. Neque omnes episcopi quotannis totam dioecesim perustrare valent ad Confirmationem conferendam.